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[Jette Pors] 

Vi kan stemme for Fremskridtspartiets dags- 
orden. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Der skal ikke herske nogen tvivl om, at Kri- 

steligt Folkeparti ønsker at bevare de små syge- 
huse i så vid udstrækning, som det er muligt. I 
sygehusplanlægning skal der lægges vægt på at 
bevare de små lokale sygehuse, og vi er i særlig 
grad opmærksom på den menneskelige faktor i 
sagen. Syge mennesker har brug for et miljø, 
som er overskueligt, og hvor der samtidig er 
mulighed for hyppig kontakt med deres pårø- 
rende. Det menneskelige element er meget væ- 
sentligt i relation til velbefindende, tryghed og 
helbredelse. 

Men de videnskabelige landvindinger på læ- 
gevidenskabens område kan paradoksalt nok 
være en trussel imod denne menneskelige fak- 
tor og imod de små sygehuse. De store investe- 
ringer i dyrt apparatur og opretholdelse af be- 
redskab af højt kvalificerede specialister kan 
naturligvis ikke finde sted på de små sygehuse, 
men store investeringer på disse områder kan 
ofte flytte ressourcerne fra de små sygehuse, og 
det er vi ikke særlig tilfredse med. 

Specialafdelinger og avanceret udstyr hører 
naturligvis hjemme på de store hovedsygehuse, 
men vi finder det af stor vigtighed, at vi opret- 
holder små sygehuse som et vigtigt led i lokal- 
samfundet, og det indgår også som et vigtigt led 
i det generelle katastrofe- og krigsberedskab. 

Vi har ikke nedlæggelse af amtskommunerne 
på dagsordenen her i dag, og vi i Kristeligt Fol- 
keparti ønsker i øvrigt heller ikke at nedlægge 
amtskommunerne, men vi finder det naturligt, 
at man indgår et udvidet samarbejde på tværs 
af grænserne, således at man kan udnytte res- 
sourcerne på sygehusområdet noget bedre. 

Når dette er sagt, skal jeg ikke undlade at på- 
pege, at vi naturligvis principielt er tilhængere 
af at ville fastholde det lokale ansvar. Vi vil fast- 
holde det princip, at det er amtskommunerne, 
der alene står med afgørelses- og planlægnings- 
ansvaret på dette område. Sygehusstrukturen 
skal ikke fastlægges her i dette høje Ting. 

Kristeligt Folkeparti finder det positivt, at 
sundhedsministeren vil fjerne visse bestemmel- 
ser, som fra centralt hold kan stille sig i vejen 
for en fornuftig drift af de små sygehuse. 

Med hensyn til den motiverede dagsorden 
fremsat af Fremskridtspartiet er Kristeligt Fol- 

keparti positiv over for hovedtanken i dagsor- 
denen, men formuleringen er for os at se for 
vidtgående, og den respekterer ikke i rimelig 
grad det amtskommunale selvstyre, hvorfor vi 
vil undlade at stemme til denne dagsorden. Når 
det gælder dagsordenen fremsat af SF, finder 
vi, at den er uklar netop på dette punkt om det 
amtskommunale selvstyre, hvorfor vi stemme 
imod denne dagsorden. 

Pia Dahl (FP): 
Jeg må nok tage i rækkefølge, hvad der er 

blevet sagt. Men jeg skal da lige understrege, at 
dette ikke er en finanslovdebat og jeg heller ik- 
ke er finanspolitisk ordfører. Det er ikke ensbe- 
tydende med, at jeg ikke er klar over, hvor vi 
gerne vil spare, men jeg synes for så vidt ikke, 
det angår debatten i dag. Jeg vil også gerne un- 
derstrege, at det er Fremskridtspartiets helt kla- 
re holdning, at vi opprioriterer sundhedsvæse- 
net, altså sundhedssektoren som sådan, som 
det også fremgår af vort dagsordensforslag, selv 
om det måtte skulle gå ud over andre dele af det 
offentlige budget. 

Fru Ingrid Rasmussen spurgte, hvad vi i 
Fremskridtspartiet forstår ved gode sygehus- 
muligheder. Vi mener dermed, at der er mulig- 
hed først og fremmest for akut hjælp -  hurtig 
hjælp er dobbelt hjælp, som man siger -  og na- 
turligvis også, at man har behandlingsmulighe- 
der tæt på sin bopæl. Det betyder naturligvis 
specielt meget for ældre mennesker, som har 
vanskeligt ved at blive transporteret omkring. 
Jeg vil igen understrege, som det også fremgår 
af vort dagsordensforslag, at det væsentlige for 
os er hensynet til patienten, til de pårørende og 
til personalet. 

Naturligvis tager vi også med i vore overve- 
jelser hensynet til befolkningen og geografien 
som sådan. Men, som det også er blevet sagt i 
dag, er det måske netop i de tyndt befolkede 
områder, hvor der er ekstra langt til de større 
sygehuse, at man har behov for at bevare de 
små sygehuse. 

Fru Karen Højte Jensen taler om decentrali- 
sering og om, at det er amterne, der bestemmer. 
Til fru Karen Højte Jensen vil jeg gerne sige, at 
sygdom er og bliver hver mands herre, og amts- 
politikere er også mennesker, og amtspolitikere 
skal også helst vælges igen. Det er ikke nogen 
hemmelighed, fru Karen Højte Jensen, hvor- 
dan Fremskridtspartiet ser på, hvem der een- 


